nonnumquam dissimulatur. Quod autem abstemiis et diploide indutis subtrahitur, cui hoc inpenditur? Si in earum id transit augmenta aecclesiarum, dupliciter proficit, et in animabus fratrum, si propter Deum ista paciuntur, et in rebus domesticis eorum elemosina lucrandis. Sed si extrinsecus omne defertur, qua securitate hoc crescit, cuius profectu multorum diminutio gemit? Certe non id firma stabilitate exaltatur, sed lugubriter quandoque degradatur. Si sileat veritas Christus eiusque precones linguam mordeant omnes, estne hoc totum per omnia bene limatum? Tuba sonat euvangelica, nihil opertum fore, quod non revelabitur. Postquam voluntati nostrae in omnibus satisfacimus, ineffabile malum dissimulato facinore perpepsi sumus; fragilis naturae nos commortales sumus et omnia nutu suo pondera in terram ferri non nescimus. Resipiscenda respiciamus, ammonentes neque spernemus, promissa fidelibus cunctis premia cum mandatorum observatione divinorum acquiramus. Non videamur nostris antecessoribus meliores, quia pariter decepti in varia specie recti hiis sumus nimis inaequales. Nemo irascatur, cum propter Deum familiariter ab aliquo arguatur. Caritas benigne a cunctis succipiatur, et ob recompensationem supernam veritas nuda sufferatur. Optet fidelium supplex petitio omnium necessariam de rebus his et de criminibus aliis a Christo indulgentiam. Et ego longe digressus repetam inceptae narrationis cursus.

22. (16.) Ordinatis legionibus rex inde progreditur, et regina celeriter reversa optatum dilecti senioris sui in Saxonia sollicite prestolabatur adventum. Excercitum autem nostrum cum prosperitate ad locum, qui Dobraluh dicitur, in pago Luzici venientem Heinricus et larimirus duces, ad supplementum eiusdem cum suis properantes, laetificant maioreque consilii ac fortitudinis spe roborant. Hic, ducibus corruptis et sua defendere cupientibus, per

¹⁰⁶ Nawet w tej moralizatorskiej wypowiedzi Thietmara przejawia się wyraźnie jego klasowe nastawienie. Biskup merseburski szukając ukrytych owoców cnoty człowieczej nie dopatruje się ich pod zgrzebną szatą maluczkich, lecz pod piękną, złoconą szatą możnych...— ¹⁰⁷ Ew. św. Mateusza, R. 10, 26.

¹⁰⁸ Tzn. z Licykawy. — ¹⁰⁹ Nad Małą Elsterą, która stanowi dopływ Czarnej Elstery. Późniejsza siedziba klasztoru Cystersów. — ¹¹⁰ Książa Henryk bawarski (por. VI, 3) i książę czeski Jaromir (por. VI, 12). — ¹¹¹ Między dolną Nysą i Sprewą, koło Gubina.

¹¹² R. Holtzmann w wyd. Kroniki Thietmara, s. 301, uw. 3, przypuszcza, iż chodzi tu o wymienionego wyżej VI, 16 Thiedberna.